
 

 

 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor zdravotnictví, sociální péče a prevence 

Oddělení prevence 
 

 
                 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán primární prevence rizikového 
chování hlavního města Prahy 

na období 2013-2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

Obsah 

1. SOUHRN ..................................................................................................................................................... 3 

2. DEMOGRAFICKÝ POPIS KRAJE ............................................................................................................ 3 

2.1 POČET OBYVATEL ....................................................................................................................................... 4 
2.2 NEZAMĚSTNANOST ..................................................................................................................................... 5 
2.3 KRIMINALITA SOUVISEJÍCÍ S DROGOVOU PROBLEMATIKOU ......................................................................... 6 

3. VÝCHODISKA PLÁNU S ANALÝZOU POTŘEB ........................................................................................ 7 

4. SWOT ANALÝZA PRIMÁRNÍ PREVENCE V KRAJI ............................................................................... 15 

5. PRIORITY HL. M. PRAHY NA DANÉ OBDOBÍ ........................................................................................ 17 

5.1. FUNGUJÍCÍ A ÚČINNÁ KOORDINACE .......................................................................................................... 17 
5.2. ZAJIŠTĚNÍ ODBORNÉHO RŮSTU SUBJEKTŮ VSTUPUJÍCÍCH DO OBLASTI SPECIFICKÉ PRIMÁRNÍ PREVENCE .. 17 
5.3. INFORMACE – VÝZKUM – HODNOCENÍ ...................................................................................................... 17 
5.4. FINANCOVÁNÍ SPECIFICKÉ PRIMÁRNÍ PREVENCE ...................................................................................... 18 
5.5 PROGRAMY PODPOROVANÉ HL. M. PRAHOU .............................................................................................. 18 

6. SÍŤ SLUŽEB KRAJE V OBLASTI PRIMÁRNÍ PREVENCE ...................................................................... 19 

6.1 ORGANIZACE POSKYTUJÍCÍ PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE ................................................................... 19 
6.2 KONTAKTNÍ ÚDAJE O ZAŘÍZENÍCH, KTERÁ PŮSOBÍ NA ÚZEMÍ HL. M. PRAHY .............................................. 21 

7. KOORDINACE PRIMÁRNÍ PREVENCE NA ÚROVNI HL. M. PRAHA .................................................. 26 

7. 1 METODIK PREVENCE V PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNĚ .......................................................... 27 
7. 2 ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE .................................................................................................................... 28 

8. DOKUMENTY UPRAVUJÍCÍ OBLAST PRIMÁRNÍ PREVENCE V HMP ............................................... 32 

9. AKTIVITY KRAJE V OBLASTI PRIMÁRNÍ PREVENCE ......................................................................... 33 

9.1 GRANTOVÉ ŘÍZENÍ „ZDRAVÉ MĚSTO PRAHA – I. PROGRAM“ ..................................................................... 33 
9.2 ANTIFETFEST ANEB JDE TO I JINAK! .......................................................................................................... 33 
9.3 REALIZACE PROJEKTU „PRAHA BEZPEČNĚ ONLINE“ .................................................................................. 33 
9.4 REALIZACE PROJEKTU „EXTREMISMUS DO 21. STOLETÍ NEPATŘÍ!“ ........................................................... 34 
9.5 DALŠÍ AKTIVITY KRAJE ............................................................................................................................. 34 

10. FINANCOVÁNÍ SLUŽEB PRIMÁRNÍ PREVENCE V KRAJI ................................................................. 35 

 



 

3 

 

 

1. Souhrn 
 

Plán primární prevence rizikového chování kraje PRAHA (dále jen „Plán“) je dán 
osnovou MŠMT. Charakterizuje oblast primární prevence v hlavním městě Praze (dále jen 
„HMP“), popisuje síť služeb v oblasti primární prevence, financování primární prevence a její 
priority. Současně je zdrojem informací pro subjekty působící v oblasti primární prevence, 
školy a školská zařízení, MŠMT a další organizace. Je nezbytným a významným 
podkladovým dokumentem k dotačnímu řízení MŠMT pro oblast primární prevence 
rizikového chování. 

2. Demografický popis kraje  
 
Území Prahy tvoří jednotný správní celek - hlavní město Prahu. Z hlediska samosprávního 
uspořádání („samostatná působnost“) je rozčleněna na 57 městských částí, z hlediska 
výkonu státní správy na 22 správních obvodů (od 1. 7. 2001)1.  

Mapa: Správní obvody HMP (22 správních obvodů) 
 

 

                                                 
1 Na základě obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb., kterou se vydává Statut hlavního města Prahy, v platném 
znění. 



 

4 

 

2.1 Počet obyvatel 
V ČR žilo k 31. 12. 2011 celkem 10 504 203 obyvatel, z toho 1 241 664 v HMP. HMP je 
podle zákona2 hlavním městem České republiky, obcí a krajem. 

 
Praha v číslech, porovnání některých ukazatelů v letech 2011 a 2010 

1 241 664           - obyvatel včetně cizinců měla Praha v roce 2011. Je to o 15 494 
méně než v roce 2010. 

28 291 - lidí se přistěhovalo. Je to o 5 170 méně než v roce 2010. 

22 540 - lidí se odstěhovalo. Je to 5 315 méně než v roce 2010. 

13 968 - dětí se narodilo. Je to o 824 méně než v roce 2010. 

12 092 - lidí zemřelo. Je to o 174 osob méně než v roce 2010. 

5 873 - sňatků bylo uzavřeno. To je o 105 méně než v roce 2010. 

3 220 - rozvodů. To je o 304 méně než v roce 2010. 

148 447 - cizinců žilo v roce 2011 v HMP. 34409 

23,18% - z nich bylo ze zemí EU. 

 
Ve školním roce 2011/2012 působilo na území hl. m. Prahy více než 850 škol různých 
zřizovatelů. Nejvíce škol zřizují městské části – především mateřské školy a základní školy, 
následuje HMP a nabídku rozšiřují také soukromí zřizovatelé. Rozmanitost nabídky doplňují 
církevní školy. Na území hl. m. Prahy fungují také školy a školská zařízení zřizovaná MŠMT, 
jedná se zejména o zařízení ústavní výchovy. 
 
Školy a školská zařízení podle zřizovatelů (výčet není úplný) 
 

 MČ HMP církev soukromé ostatní celkem 

MŠ 292 11 10 25 2 340 

ZŠ 196 28 10 14 5 253 

SŠ 1 108 8 76 3 196 

Konzervatoře - 4 - 3 1 8 

VOŠ - 16 6 17 - 39 

ZUŠ 2 26 2 5 1 36 

Střediska 
volného času 2 13 3 - 2 20 

Domovy 
mládeže - 15 4 3 - 22 

DD, DD se 
školou - 2 - 1 2 5 

   
Na území hl. m. Prahy se ve školním roce 2011/2012 vzdělávalo 37 078 dětí v mateřských 
školách, 76 189 žáků v základních školách, 67 213 ve středních školách, 1 516 
v konzervatořích a 6 411 studentů ve vyšších odborných školách.  
 
Zdroj: Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v hlavním městě Praze -  školní rok 
2011/2012 

                                                 
2 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném znění.  



 

5 

 

2.2 Nezaměstnanost 
(Zdroj dat: MPSV) 

  2009 2010 2011 

Míra registrované nezaměstnanosti (%) 3,66  4,07  3,95  

V tom:       

muži 4,10  3,60  3,49  

ženy 3,33  4,70  4,56  

Neumístění uchazeči o zaměstnání celkem 29 865  33 433  32 580  

z toho:       

ženy 14 491  16 669  16 326  

absolventi škol a mladiství 1 601  1 717  1 622  

občané se zdravotním postižením  2 192  2 565  2 490  

v tom ve věku:       

do 19 let 957  1 008  1 038  

20 - 24 let 3 839  3 865  4 028  

25 - 29 let 4 233  4 321  4 215  

30 - 34 let 4 327  4 419  4 175  

35 - 39 let 3 390  4 073  4 300  

40 - 44 let 2 715  3 318  3 243  

45 - 49 let 2 559  3 203  3 266  

50 - 54 let 3 174  3 506  3 313  

55 - 59 let 3 738  4 581  4 095  

60 - 64 let 917  1 111  873  

65 let a více 16  28  34  

průměrný věk (roky) 39,0 39,8  39,3 

v tom se vzděláním:       

základní a bez vzdělání 4 715  5 300  5 591  

střední bez maturity 907  853  797  

vyučení 8 647  9 677  9 180  

vyučení s maturitou 1 924  2 023  1 872  

úplné střední všeobecné 
s maturitou 1 428  1 543  1 457  

úplné střední odborné s maturitou 7 119  8 251  8 053  

vyšší 474  562  551  

vysokoškolské 4 651  5 224  5 079  

 



 

6 

 

2.3 Kriminalita související s drogovou problematikou 

                   
Výroční zpráva Národní protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování Policie 
České republiky bilancující rok 2011 z pohledu orgánů vymáhajících právo v České republice 
je již tradičně předkládaná odborné i laické veřejnosti. Má snahu mapovat zásadní vývojové 
trendy v oblasti nelegální výroby a obchodu s omamnými a psychotropními látkami a jedy 
na území České republiky. V mezinárodním kontextu země uprostřed otevřené Evropy 
popisuje míru angažovanosti jednotlivých organizovaných zločineckých uskupení, která jsou 
zapojena do nelegální výroby a obchodu s nelegálními drogami, a snaží se predikovat 
zásadní rizika, spojená s možným vývojem drogové scény v České republice. Výroční zpráva 
je doplněna statistickými a kazuistickými daty, o která se popisovaný stav argumentačně 
opírá. 

Z analýzy trestně-právních dat primární drogové trestné činnosti za rok 2011 je patrný 
významný meziroční nárůst trestných činů spojených zejména s pervitinem a marihuanou. 
Tato skutečnost plně koresponduje se zvyšující se tuzemskou produkcí zmíněných drog 
i jejich obecnou dostupností ve veřejném prostoru. Epidemiologické studie, jejichž střední 
odhady aktuálně v ČR hovoří o téměř 40.000 problémových uživatelích nelegálních drog 
(převážně nitrožilních uživatelích pervitinu, heroinu a „Subutexu“), odráží nárůst uživatelů 
o cca 10.000 osob za posledních deset let. Přetrvává významný problém s dovozem léků 
s obsahem pseudoefedrinu a to zejména z Polska a SRN. 

Fenoménem problémového užívání je zasažena nejvíce Praha a kraje Ústecký 
a Jihomoravský. Lokální ohniska koncentrace problémového užívání nelegálních drog se 
nacházejí ve všech krajích České republiky a to obvykle v místech, která se vyznačují vyšší 
koncentrací všech společensky nežádoucích jevů (sociálně vyloučené lokality, lichva, 
prostituce, gambling atp.). Expertní odhady tzv. „sekundární drogové trestné činnosti“ 
realizované od roku 2007 ukazují, že na konkrétních druzích zejména drobné majetkové 
trestné činnosti se problémoví uživatelé podílejí zásadní měrou. Kvantifikované odhady také 
naznačují významnou korelaci mezi společenskými náklady na snižování dostupnosti drog 
v jednotlivých teritoriích a objemem pouliční a majetkové,  tzv. „opatřovací“ kriminality. Stále 
významnější se také jeví bezpečnostní rizika spojená s tzv. „drogovou turistikou“, která má 
zejména v severozápadním pohraničí ČR stoupající tendenci. 

 

Statistické údaje o drogové trestné činnosti za hl. m. Praha v roce 2011 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
(Statistické údaje o drogové trestné činnosti)  

okres realizace pachatelé NP 

Praha I 92 109 1 

Praha II 66 70 3 

Praha III 54 57 1 

Praha IV 48 62 4 

CELKEM 260 298 9 

    

Celní správa 74 15 59 

 



 

7 

 

3. Východiska plánu s analýzou potřeb  
 
Výstupy dotazníkového šetření 
Centrum sociálních služeb Praha, středisko Pražské centrum primární prevence, 2012  

 
Dotazník mapuje rizikové chování a jeho prevenci na pražských školách. V Praze je celkem 
420 základních a středních škol (226 a 194). Základní školy byly osloveny prostřednictvím 
obvodních metodiků prevence při pedagogicko – psychologických poradnách, střední školy 
prostřednictvím odboru školství MHMP. K vyhodnocení se vrátilo 202 dotazníků, 2 z nich 
byly vyřazeny z důvodu extrémních hodnot, které uváděly (nebezpečí zkreslení výstupů). 
3 dotazníky byly zpracovány tak, že do výstupů nemohly být zahrnuty (zásadní formální 
nedostatky). Návratnost využitelných dotazníků, z celkového počtu pražských škol, tedy činí 
47% (197 dot.), z toho návratnost ze ZŠ činí 42% (95 dot.), návratnost ze SŠ 49% (95 dot.)  

 

Rozložení návratnosti podle jednotlivých typů škol ukazuje následující tabulka: 

 

Typ školy  Počet Procenta  

Gymnázium 29 14,7 

Jiné 7 1,0 

Konzervatoř 2 1,0 

Střední odborná škola 55 27,9 

Střední odborné učiliště 9 4,6 

Základní škola 83 42,1 

Základní škola praktická a speciální 12 6,1 

Celkem  197 100,0 

Zdroj grafu: N = 4518 (počet všech evidovaných případů na školách, které se zúčastnily průzkumu – 197) 

 

Dostupné jsou také informace o návratnosti dotazníků z jednotlivých městských částí. Tato 
data však pravděpodobně vypovídají o míře a kvalitě komunikace mezi školami 
a zprostředkovateli šetření (tedy OMP nebo odborem školství). 



 

8 

 

První otázka mapovala počty evidovaných případů jednotlivých typů rizikového chování tak, 
jak je nabízel dotazník. Souhrnný přehled odpovědí uvádí následující graf: 

Následující graf uvádí, v jakém počtu byly evidovány případy jednotlivých typů rizikového 
chování na základních a středních školách: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj grafu: N = 4497, tzn. počet všech evidovaných případů na školách, které se zúčastnily průzkumu (95 ZŠ, 95 SŠ),  
z toho 1701 případů na ZŠ, 2796 případů na SŠ. Tento graf, který uvádí počty případů, je pouze orientační, abychom 
porovnali poměr evidovaných případů na ZŠ a SŠ, museli bychom znát celkový počet žáků SŠ a ZŠ. 

293

159

161

82

126

32

74

61

26

19

20

3

0

89

112

101

139

70

90

36

44

34

16

11

19

3

315

330
998

1034

0 200 400 600 800 1000 1200

záškoláctví

užívání tabáku

agresivní chování vůči
vrstevníkům

vandalismus, krádeže

šikana

užívání alkoholu

agrese vůči dospělým

užívání marihuany

kyberšikana

netolismus

poruchyprijmupotravy

rasismus

rizikové sexuální
chování

užívání jiných
nelegálních látek

negativní působení
sekt

ZŠ

SŠ



 

9 

 

Lepší vyjádření poskytuje následující graf – procentuální vyjádření počtu odpovědí.  
Např. záškoláctví zaujímá 30 % ze všech evidovaných případů rizikového chování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj grafu: N = 4518 (počet všech evidovaných případů na školách, které se zúčastnily průzkumu), procenta z počtu případů. 

 

 

Podíváme-li se podrobněji na rozložení počtu evidovaných případů na jednotlivých školách, 
u záškoláctví se ukazuje, že 75% škol eviduje ve školním roce 2011/2012 0- 6 případů, 20 % 
škol 6 – 30, pouze 5 % škol eviduje vyšší výskyt, z toho jen 2 školy nad 100 případů.  

U užívání tabáku, druhého nejčastěji evidovaného jevu, 75 % škol eviduje 0 - 5 případů, 20% 
škol 5 – 20, pouze 5 % škol eviduje výskyt případů užívání tabáku nad 20, z toho jen 3 školy 
evidují nad 100 případů.  

Z tohoto rozložení můžeme usuzovat, že situace není tak dramatická, jak ukazuje celkový 
součet evidovaných případů, vysoký výskyt rizikového chování je tedy zaznamenán pouze 
ve výjimečných případech. 

V případě potřeby můžeme dodat podrobné rozložení počtu případů u jednotlivých typů 
rizikového chování.  

30%

29%

8%

6%

6%

5%

4%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

0%

0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

záškoláctví

užívání tabáku

agresivní chování vůči vrstevníkům

vandalismus, krádeže

šikana

užívání alkoholu

agrese vůči dospělým

užívání marihuany

kyberšikana

netolismus

poruchy příjmu potravy

rasismus

rizikové sexuální chování

užívání jiných nelegálních látek

negativní působení sekt



 

10 

 

V následujícím grafu procentuální vyjádření počtu odpovědí. Např. záškoláctví zaujímá 37 % 
všech evidovaných případů rizikového chování na SŠ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Zdroj grafu: N = 4497, tzn. počet všech evidovaných případů na školách, které se zúčastnily průzkumu (95 ZŠ, 95 SŠ),  
z toho 1701 případů na ZŠ, 2796 případů na SŠ, procenta z počtu případů. 

 

Z uvedeného grafu je patrné, že SŠ výrazně častěji evidují případy záškoláctví, užívání 
tabáku, užívání marihuany a užívání jiných návykových látek. ZŠ naopak častěji evidují 
případy agresivního chování vůči vrstevníkům.  

17%

9%

9%

5%

7%

2%

4%

4%

2%

1%

1%

0%

0%

3%

4%

4%

5%

3%

3%

1%

2%

1%

1%

0%

1%

0%

19%

19%
37%

36%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

záškoláctví

užívání tabáku

agresivní chování vůči
vrstevníkům

vandalismus, krádeže

šikana

užívání alkoholu

agrese vůči dospělým

užívání marihuany

kyberšikana

netolismus

poruchyprijmupotravy

rasismus

rizikové sexuální
chování

užívání jiných
nelegálních látek

negativní působení
sekt

ZŠ

SŠ



 

11 

 

Druhá otázka dotazníku zjišťovala, který z uvedených typů rizikového chování považují 
respondenti ve své škole za nejproblematičtější (školy měly možnost uvést 1-3 odpovědi). 
Šlo tedy o subjektivní pohled školy na závažnost (problematičnost) uvedených typů 
rizikového chování.  

Následující graf uvádí výsledky zjištění ve všech školách, které na danou otázku odpověděly. 
Který typ rizikového chování  z níže uvedených považujete na Vaší škole 
za nejproblematičtější? (Vyberte minimálně 1 a maximálně 3 možnosti). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj grafu: N = 197 (procenta z počtu všech škol v průzkumu). 
 
Z porovnání výše uvedeného grafu s grafem znázorňujícím evidenci případů je patrné, 
že školy jako problematické ve většině případů vnímají pravě ty typy rizikového chování, 
které nejčastěji evidují. Větší rozdíl lze pozorovat především v případě kyberšikany, která je 
subjektivně hodnocena jako 5., v počtu evidovaných případů je však až na 9. místě. 
Školy tedy kyberšikanu vnímají jako problematičtější, než signalizuje počet evidovaných 
případů. Naopak rizikové sexuální chování považuje za nejproblematičtější pouze jedna 
škola přesto, že bylo celkem evidováno 31 případů (1 – 3 případy na 23 školách). 
 

53%

43%

31%

22%

15%

13%

10%

7%

6%

4%

4%

1%

1%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

záškoláctví

tabák

agrese vůči vrstevníkům

šikana

kyberšikana

vandalismus, krádeže

alkohol

agrese vůči dospělým

poruchy příjmu potravy

marihuana

netolismus

jiné nelegální návykové

rasismus

sekty

rizikový sex



 

12 

 

Ještě výrazněji jsou patrné rozdíly při srovnání odpovědí na tuto otázku mezi ZŠ a SŠ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj grafu: N = 190, z toho 95 ZŠ, 95 SŠ (procenta z počtu ZŠ a SŠ). 
Z grafu je patrné, že zatímco SŠ považují za nejproblematičtější typy rizikového chování 
záškoláctví a užívání tabáku, ZŠ tyto typy považují sice také za problematické (40% a 39%), 
ale daleko nejvíce ve svých odpovědích uvádějí agresivní chování vůči vrstevníkům (53%). 
SŠ agresivitu považují spíše za méně problematický typ (7%). Za zmínku také stojí, 
že zneužívání alkoholu vnímají ZŠ a SŠ přibližně stejně (11% a 9%) a uvádějí také stejné 
procento z celkového počtu evidovaných případů. 

 

40%

39%

53%

28%

21%

15%

11%

9%

1%

0%

3%

0%

1%

0%

0%

64%

46%

7%

13%

8%

8%

9%

3%

8%

8%

5%

2%

0%

1%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

záškoláctví

tabák

agresivní chování vůči vrstevníkům

šikana

kyberšikana

vandalismus,krádeže

alkohol

agrese vůči dospelým

poruchy příjmu potravy

marihuana

netholismus

rasismus

rizikový sex

jiné návykové látky

sekty

zs

ss



 

13 

 

Zajímavé je také rozložení subjektivního vnímání problematických typů rizikového chování. 
Zatímco v případě ZŠ rozložení v podstatě lineárně klesá, u SŠ se naprostá většina 
odpovědí soustřeďuje k záškoláctví a tabáku, což je patrné při porovnání následujících grafů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj grafu: N = 190, z toho 95 ZŠ, 95 SŠ (procenta z počtu ZŠ a SŠ).  
 

Pořadí ZŠ

53%

40%

39%

28%

21%

15%

11%

9%

3%

1%

1%

0%

0%

0%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

agresivní chování
vůči vrstevníkům

záškoláctví

tabák

šikana

kyberšikana

vandalismus,krádeže

alkohol

agrese vůči
dospelým

netholismus

poruchy příjmu
potravy

rizikový sex

marihuana

rasismus

jiné návykové látky

sekty

Pořadí SŠ

64%

46%

13%

9%

8%

8%

8%

8%

7%

5%

3%

2%

1%

0%

0%

0% 20% 40% 60% 80%

záškoláctví

tabák

šikana

alkohol

kyberšikana

vandalismus,krádeže

poruchy příjmu
potravy

marihuana

agresivní chování
vůči vrstevníkům

netholismus

agrese vůči
dospelým

rasismus

jiné návykové látky

rizikový sex

sekty



 

14 

 

Co potřebujete ke zlepšení prevence rizikového chování u Vás ve škole?  
(otázka byla otevřená, školy měly možnost napsat více vyjádření) 

Pořadí Potřeba 
Počet 

odpovědí 

Procenta 
z počtu škol (N 

= 197) 

1.  Finance 56 28% 

2.  Spolupráce s rodiči 55 28% 

3.  Programy PP pro žáky 35 18% 

4.  Žádné potřeby 26 13% 

5.  Informace 23 12% 

6.  Čas 22 11% 

7.  Organizace školy (vnitřní komunikace, týmová 
spolupráce, monitoring, dohledy, školní řád) 

18 9% 

8.  Postavení školního metodika prevence 16 8% 

9.  Spolupráce s organizacemi 15 8% 

10.  Vzdělávání pedagogů 14 7% 

11.  Legislativa 13 7% 

 
Zdroj grafu: N = 197 (všechny školy v průzkumu). 
 
Z uvedené tabulky je patrné, že nejčastější potřeby v oblasti zlepšení prevence rizikového 
chování ve školách se týkají financování a zkvalitnění spolupráce mezi školou a rodiči žáků 
(28% ze všech škol), na tento údaj se ale můžeme také podívat z druhé stránky, 72% škol 
spontánně neuvedlo potřebu zlepšení financování prevence rizikového chování na jejich 
škole.  
8% škol jako svou potřebu explicitně vyjádřilo zlepšení postavení školního metodika 
prevence a to jednak na úrovni komunikace uvnitř školy (tyto odpovědi souvisí s vnitřní 
organizací školy), ale také na úrovni systémových opatření (souvisí úzce s legislativou, 
viz uvedené citace). Potřeba zlepšení legislativy je vyjádřena nejméně často (v 7%). 7% škol 
také vyjádřilo potřebu dalšího vzdělávání pedagogů. 13% škol přímo uvedlo, že současný 
systém je vyhovující a žádné potřeby nemají. 



 

15 

 

4. SWOT analýza primární prevence v kraji 
Centrum sociálních služeb Praha, středisko Pražské centrum primární prevence  
 

SWOT analýza aktuálního stavu primární prevence v Praze byla realizována 10. 10. 2012 
v Pražském centru primární prevence. Sestavovali ji členové Sekce primární prevence 
Protidrogové komise RHMP, k jednání sekce byla přizvána školní metodička prevence, aby 
bylo zastoupeno celé spektrum organizací zabývající se primární prevencí. 
 
 
• Centrum sociálních služeb Praha, středisko Pražské centrum primární prevence (Jolana 

Polzová, vedoucí oddělení) 
• Oddělení prevence MHMP (Nina Janyšková, Protidrogová koordinátorka HMP) 
• Městská policie hl. města Prahy, útvar prevence (Tomáš Řezník, vedoucí útvaru sociální 

prevence) 
• Proxima Sociale, o. s. (Ivo Kačaba, ředitel organizace) 
• ZŠ Mládí (Zora Karvánková, školní metodička prevence) 

 

 

Vysvětlivky k SWOT analýze:  
KŠKP – Krajský školský koordinátor prevence 
PP – primární prevence 
ŠMP – školní metodik prevence 
OMP – obvodní metodik prevence 
RCH – rizikové chování 
VYNSPI - Tvorba systému modulárního vzdělávání v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů pro pedagogické a poradenské pracovníky škol a školských 
zařízení na celostátní úrovni (řešitel Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze) 
P* - počet hlasů 



 

16 

 

 

Silné stránky * Slabé stránky * 

Dlouhodobá kontinuální koncepce akceptovaná 
odbornou veřejností  Dlouhodobá absence KŠKP  

Potenciál proškolených školních metodiků 
prevence  Pozdní financování programů PP (nefunkční grantový 

systém)  

Nabídka podpory pro ŠMP  
ze strany PCPP  Nezájem odboru školství MHMP o problematiku 

prevence  

Podpora vzdělávání ŠMP  Neschopnost vyjádřit ekonomicky efektivitu prevence  

Stabilní vysoká finanční podpora prevence 
na školách ze strany MHMP  

Chybí systémová platforma pro podporu, sdílení 
a předávání informací mezi ŠMP, chybí supervize 
pro pedagogy 

 

Existence funkčního PCPP  Zahlcení OMP  

Příležitosti  Ohrožení/rizika  

Systémový přístup k vypracování minimálního 
preventivního programu  Chybí dostatek organizací poskytujících selektivní 

a indikovanou prevenci  

Přenesení odpovědnosti za oblast primární 
prevence do škol, zároveň vytvoření jasně 
definovaných podmínek, nutných k výkonu práce 
ŠMP (snížený úvazek, finanční ohodnocení…) 

 Politické (nekvalifikované) zasahování do odborných 
témat  

Naplnění vyhlášky 72, obsazení pozice školního 
psychologa  Nevymezení práv a povinností  

ve vztahu MHMP a jednotlivých MČ  

Využití výstupů VYNSPI MŠMT  Pedagogové vnímají výskyt rizikové chování jako 
osobní ohrožení  

Zpracované standardy rizikového chování 
pro certifikování organizací v primární prevenci  Není nastaven kariérní růst pro ŠMP  

Využití metodiků prevence z pedagogicko-
psychologických poraden k podpoře pedagogů 
v oblasti práce se třídou (třídnické hodiny, práce 
se skupinou) 

 Legislativní zakotvení ŠMP  

  Nepropojenost vztahu mezi většími (1-22) a menšími 
MČ (chybí kompetentní osoba)  

  

Chybí metodika pro oblast PP (ve smyslu předcházení 
rizikovému chování – všeobecná, nespecifická P, 
zaměřená na tvorbu bezpečného prostředí ve škole) 
ze strany MŠMT 

 

  Nedůvěra pedagogů v systém prevence  

  Chybí pregraduální vzdělávání v oblasti práce se třídou  

 
 

 



 

17 

 

5. Priority hl. m. Prahy na dané období 
Priority hl. m. Prahy vychází z dosavadních zkušeností z realizace aktivit v oblasti primární 
prevence rizikového chování dětí a mládeže a z realizace dotační politiky hl. m. Prahy 
v oblasti specifické primární prevence pro školy a školská zařízení. 

 

Prioritní cíle Činnost Termín 

5.1. Fungující a 
účinná koordinace  

1.1 Koordinovaná podpora programů 
specifické primární prevence Průběžně 

1.2 Metodická a koordinační setkání 
s metodiky prevence z pedagogicko-
psychologických poraden 

4 x ročně 

1.3 Realizace metodických seminářů 
ke grantovému řízení 1x ročně 

1.4 Spolupráce mezi subjekty MHMP, 
které se zabývají prevencí – koordinace, 
konzultace a předávání informací 

Průběžně 

1.5 Spolupráce s Pražským centrem 
primární prevence Průběžně 

5.2. Zajištění 
odborného růstu 
subjektů vstupujících 
do oblasti specifické 
primární prevence 

2.1 Podpora akreditovaného vzdělávání 
školních metodiků prevence 
a obvodních metodiků prevence  1x/rok 

2.2 Odborné vzdělávací semináře 
pro obvodní a školní metodiky prevence 5x/rok 

2.3 Odborné vzdělávací semináře 
pro obvodní metodiky prevence 
a protidrogové koordinátory MČ 

1x/rok na dva dny 

5.3. Informace – 
výzkum – hodnocení 

 

3.1 Podpora certifikačního procesu 
programů PPRCH  Průběžně 

3.2 Informace z oblasti PPRCH - 
součást výročních zpráv  1x/rok 

3.3 Pražské drogové fórum primární 
prevence 1x/rok 

3.4 Informace pro odbornou i laickou 
veřejnost Internetové stránky 

HMP a PCPP 

3.5 Analýzy k situaci a 
potřebám PPRCH na školách v HMP Průběžně 



 

18 

 

Prioritní cíle Činnost Termín 

5.4. Financování 
specifické primární 
prevence 

 

4.1 Podpora programů PPRCH  
- I. program grantového řízení Zdravé 
město Praha  

1x/rok 

4.2 Podpora programů primární 
protidrogové prevence, hlavně selektivní 
a indikované  - II. program grantového 
řízení Zdravé město Praha 

1x/rok 

4.3 Programy zaměřené na prevenci 
užívání alkoholu, kouření a patologické 
hráčství 

1x/rok 
Rozvojové projekty 

4.4 Plošná dotace MČ Praha 1-22 
na podporu realizace protidrogové 
politiky na místní úrovni 

1x/rok 

4.5 Zajištění finále filmové soutěže 
AntiFetFest 1x/rok 

 

5.5 Programy podporované hl. m. Prahou 
 

I. Akreditované vzdělávání v oblasti specifické primární prevence pro školní metodiky 
prevence 
Kurzy zaměřené na získání teoretických znalostí, osvojení praktických dovedností  
a zkušeností potřebných pro výkon funkce školního metodika prevence. Obsah kurzu 
naplňuje požadavky vyhlášky č. 317/2005 Sb. § 9 c) - standardu DVPP – studium 
k výkonu specializovaných činností - prevence rizikových forem chování. O tento typ 
programu mohou žádat i obvodní metodici prevence z pedagogicko-psychologických 
poraden. 

 
II. Programy dlouhodobé všeobecné specifické primární prevence rizikového chování 

ve školách 
Efektivní jsou programy kontinuální, komplexní, využívající adekvátních forem působení 
na cílovou skupinu. Programy by měly být interaktivní, prožitkové, zaměřené na získávání 
informací a dovedností vedoucích ke změně postojů a snížení pravděpodobnosti výskytu 
rizikového chování. Podmínkou je účast třídního učitele. 

 
III. Adaptační výjezd mimo školu 

Tematicky zaměřené výjezdy mimo běžné prostředí, zaměřené na sebepoznávání  
a utváření vztahů v třídních kolektivech. V adaptačním kurzu se pracuje metodami 
zážitkové pedagogiky s požadavkem na výraznou aktivitu žáků i pedagogů. Při přípravě 
kurzu jsou respektována vývojová stádia skupiny a program je stanoven tak, 
aby jednotlivé aktivity korespondovaly s fází vývoje, ve které se skupina nachází. 

 
IV. Programy selektivní primární prevence pro rizikovou skupinu dětí a mládeže 

O tento typ prevence žádají speciální školy a pedagogicko-psychologické poradny,  
které realizují programy pro cílové skupiny (žáků, studentů), u nichž je aktuálně 
či dlouhodobě zvýšeno nebezpečí výskytu rizikových forem chování. 

 
 



 

19 

 

6. Síť služeb kraje v oblasti primární prevence 
Na území hlavního města Prahy vzniká a zaniká každým dnem řada organizací působících 
v oblasti prevence. Z tohoto důvodu není možné uspořádat úplný a aktuální přehled všech 
dostupných služeb hl. m. Prahy. V následujících kapitolách jsou popsány organizace, které 
poskytují programy primární prevence, následuje souhrnná tabulka organizací, působících 
v oblasti primární prevence. Síť služeb tvoří i pedagogicko-psychologické poradny, ty jsou 
popsány v následující kapitole č. 7 a zde jsou tedy pouze zmíněny jednotlivé kontakty na ně.  
 

6.1 Organizace poskytující programy primární prevence 
Tato kapitola obsahuje stručný popis organizací poskytujících programy v oblasti primární 
prevence, jejich anotaci a kontakt. Tento výčet není úplný, uvedeny jsou organizace 
zapojené do sítě primární prevence v hl. m. Praze. 

 
- Anabell, o. s. – Kontaktní centrum Anabell Praha 

Nabízí pomoc a podporu osobám, postiženým i ohroženým poruchami příjmu potravy, 
hledat a nalézat východiska k řešení problémů spojených s neplnohodnotným 
nebo nevhodným stravováním.  
Tel.: 775 904 778, e-mail: praha@anabell.cz, www.anabell.cz 

 
- Anima, občanské sdružení pro péči o rodiny závislých 

Vzniklo v roce 1994 jako dobrovolné nezávislé a nepolitické sdružení, které sdružuje 
odborníky v oblasti péče o rodiny ohrožené závislostí na návykových látkách. 
Tel.: 224 968 239, 777 113 387, e-mail:animatym@seznam.cz, www.anima-os.cz 

 
- Barevný svět dětí, o. s.  

Posláním sdružení je předcházet umísťování dětí do ústavní péče, pomoci dětem rozvíjet 
sebe sama a podpořit rodinu v těžké životní situaci. Sdružení podporuje a vzdělává děti, 
které jsou znevýhodněny a kterým hrozí sociální vyloučení. Pořádá také výukové 
programy pro žáky ZŠ a semináře pro veřejnost. 
Tel.: 222 512 880, e-mail: info@barevnysvetdeti.cz,  www.barevnysvetdeti.cz 

 
- Česká koalice proti tabáku 

Je nevládní organizací sdružující fyzické a právnické osoby, které se podílejí na všech 
aktivitách podporujících rozhodnutí kuřáků přestat kouřit.  

 Tel.: 604 836 354, 224 968 535, e-mail: info@dokurte.cz, www.dokurte.cz 
 
- Elio, o. s.  

Organizace poskytující komplexní psychologické služby laické i odborné veřejnosti, 
školským zařízením, sportovním svazům a ziskovým i neziskovým organizacím. 
Tel.: 773 125 255, e-mail: info@elio.cz, www.elio.cz 

 
- Feelnat – Feeling Nature, o. s. 

Jeho hlavním cílem je realizace programů prevence sociálně patologických jevů 
 a budování zdravého sociálního klimatu ve školním i pracovním kolektivu.  
Tel: 775 563 543, e-mail: schmidtova@classbuilding.cz, www.classbuilding.cz 

 
- Institut Filia, o. s. 

Institut Filia je zaměřen především na odbornou, metodickou a informační pomoc 
pracovníkům a institucím v oblasti drogové prevence a vzdělávání. Výraznou část činnosti 
tvoří přímá práce s dětmi a mládeží. 
Tel.: 224 263 026, 603 73 53 77, e-mail:filia@telecom.cz, http://web.telecom.cz/filia/ 

 
 

mailto:praha@anabell.cz�
http://www.anabell.cz/�
mailto:animatym@seznam.cz�
http://www.anima-os.cz/�
mailto:info@barevnysvetdeti.cz�
http://www.barevnysvetdeti.cz/�
mailto:info@dokurte.cz�
http://www.dokurte.cz/�
mailto:info@elio.cz�
http://www.elio.cz/�
mailto:schmidtova@classbuilding.cz�
http://www.classbuilding.cz/�
mailto:filia@telecom.cz�
http://web.telecom.cz/filia/�


 

20 

 

 
- Jules a Jim, o. s. 

Jules a Jim se specializuje na skupinový a osobnostní rozvoj dětí, mládeže i dospělých. 
Zaměřuje se na prožitkové kurzy a kurzy prevence sociálně patologických jevů. 
Tel.: 605 831 285, e-mail:martin@julesajim.cz, info@julesajim.cz, www.julesajim.cz 

 
- Občanské sdružení PRAK – Sdružení pro prevenci kriminality 

Organizace nabízí školám v rámci projektu prevence kriminality a rodinné výchovy 
různorodé besedy, ze kterých si školy mohou vybrat. Na žádost školy je možné vytvořit 
program šitý na míru. 
Tel.: 272 654 195, 775 204 207, e-mail: carbolova.eva@seznam.cz, www.prak.com.cz 

 
- Prev-Centrum, o. s.  

Centrum je členem svazu PROADIS (Propojené profesionální adiktologické služby). 
Deklarované služby Prev-centra jsou poskytovány na třech odděleních: 
 Nízkoprahové služby (NS) 
 Programy primární prevence (PPP) 
 Ambulantní léčba (AL)  
Programy primární prevence zajišťují komplexní služby v oblasti primární prevence 
užívání návykových látek a dalších forem rizikového chování. Poskytují následující služby: 
všeobecná primární prevence, selektivní primární prevence (intervenční programy) 
a vzdělávací aktivity. 
Tel.: 242 498 335, 776 619 505, e-mail: prevence@prevcentrum.cz, www.prevcentrum.cz 

 
- PROSPE, o. s.  

Hlavním cílem organizace je poskytovat kvalitní preventivní programy rizikového chování 
se specifickým zaměřením na prevenci zneužívání návykových látek. Práce s žáky 
a studenty základních škol, středních škol a odborných učilišť. 

 Tel.: 602 283 008, e-mail: primarka@centrum.cz, www.prospe.cz 
 
- Proxima Sociale, o. s. 

Posláním sdružení je zvyšování kvality života občanů a pomoc překonat jim nepříznivé 
životní situace. Cílem je poskytovat podporu a pomoc dětem a mladistvým a dalším 
občanům, kteří se dostali do obtížné životní situace, ženám a dětem, které ztratily domov, 
dále poskytovat poradenství občanům, kteří ztratili zaměstnaní a poskytovat poradenství 
všem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 
Tel.: 241 770 232, 775 561 040, e-mail: holy@proximasociale.cz, www.proximasociale.cz 

 
- Triangl - Centrum pro rodinu 

Jde o specializované pracoviště nabízející psychologické, terapeutické a poradenské 
služby rodinám a jejich jednotlivým členům, kteří se nacházejí v obtížné životní situaci. 
Triangl spolupracuje se školami a pedagogy. Nabízí specializované programy pro třídní 
kolektivy a různé formy profesní podpory pro pedagogy. 
Tel.: 731 056 720, 281 863 620, e-mail: triangl@csspraha.cz, 
http://www.csspraha.cz/triangl, www.centrumtriangl.cz 

 
- Život bez závislostí, o. s.  

Organizace vznikla za účelem realizace primární prevence návykových látek. Postupně se 
činnost rozrostla do oblasti psychoterapie, vzdělávání ostatních odborníků v této oblasti 
a dalšího servisu spojeného s danou činností. V současnosti sdružení realizuje prevenci 
rizikového chování jako je zneužívání návykových látek, týrání dětí, sexuální zneužívání, 
šikana, agresivita, kriminalita. 
Tel.: 602 255 508, e-mail: h.vrbkova@seznam.cz, www.zivot-bezzavislosti.cz, 
http://www.vycvikkvp.cz 
 

mailto:martin@julesajim.cz�
mailto:info@julesajim.cz�
http://www.julesajim.cz/�
mailto:carbolova.eva@seznam.cz�
http://www.prak.com.cz/�
http://www.proadis.cz/�
mailto:prevence@prevcentrum.cz�
http://www.prevcentrum.cz/�
mailto:primarka@centrum.cz�
http://www.prospe.cz/�
mailto:holy@proximasociale.cz�
http://www.proximasociale.cz/�
mailto:triangl@csspraha.cz�
http://www.csspraha.cz/triangl�
http://www.centrumtriangl.cz/�
mailto:h.vrbkova@seznam.cz�
http://www.zivot-bezzavislosti.cz/�
http://www.vycvikkvp.cz/�


 

21 

 

 
- Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy – preventivně informační oddělení 

Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy – preventivně informační oddělení – nabízí 
programy všeobecné a selektivní primární prevence školám a školským zařízením 
na území hl. m. Prahy. 
Tel.: 974 825 280, e-mail: tiskpha@mvcr.cz, www.policie.cz 

 
- Odbor prevence MP hl. m. Prahy 

Odbor prevence Městské policie hl. m. Prahy nabízí programy všeobecné a selektivní 
primární prevence školám a školským zařízením na území hl. m. Prahy. 
Tel.: 222 02 5317, e-mail: prevence@mppraha.cz, www.mppraha.cz 
 

6.2 Kontaktní údaje o zařízeních, která působí na území hl. m. Prahy 
. 
 

název organizace cílová skupina služby kontakt 

Magistrát hl. m. Prahy 

Odbor zdravotnictví, 
sociální péče 
a prevence 

Oddělení prevence 

Odborná i laická 
veřejnost, školy 
a školská zařízení, 
poskytovatelé programů 
PP, žadatelé o dotace 
(Zdravé město Praha 
a dotace MŠMT) 

Koordinace PP RCH hl. 
m. Prahy, dotační 
řízení „Zdravé město 
Praha“ 

Charvátova 145/9, Praha 1 
Kancelář č. 205 
www.praha.eu  
Radka.Bartunkova@praha.eu 
236 00 4197 
 

Centrum sociálních 
služeb Praha, 
středisko Pražské 
centrum primární 
prevence (PCPP) 

Odborná a laická 
veřejnost; děti, mládež, 
rodiče, učitelé 

Tvorba metodik, 
koordinace projektů 
primární prevence, 
podpora pedagogů a 
školních metodiků 
prevence. 

Rumunská 1, 120 00, Praha 2 
Kancelář 206,  
www.prevence-praha.cz 
pcpp@prevence-praha.cz   
207 222 074 126, 222 074 127, 
604 724 628 

PPP pro Prahu 1, 2 
a 4 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Francouzská 56/260, Praha 10 
www.ppppraha.cz 
poradna@ppppraha.cz 
267 997 015,  
267 997 021  

Křesťanská 
pedagogicko-
psychologická 
poradna 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Pernerova 8/427, Praha 8 
www.kppp.cz 
poradna@kppp.cz 
222322624 

PPP Praha 10 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Jabloňová 3141/30a, Praha 10 
www.ppp10.eu 
ppp10@ppp10.eu 
272651082 

PPP Praha 11 a 12 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Kupeckého 576/17, Praha 4, 
www.ppp11a12.cz 
ppp.kupeckeho@zris.mepnet.cz 
272 942 004  
272 918 682 

mailto:tiskpha@mvcr.cz�
http://www.policie.cz/�
mailto:prevence@mppraha.cz�
http://www.mppraha.cz/�
http://www.praha.eu/�
mailto:Radka.Bartunkova@praha.eu�
http://www.prevence-praha.cz/�
mailto:pcpp@prevence-praha.cz�
http://www.ppppraha.cz/�
mailto:poradna@ppppraha.cz�
http://www.kppp.cz/�
mailto:poradna@kppp.cz�
http://www.praha.eu/extranet/skola-war/%20http:/www.ppp10.eu�
mailto:ppp10@ppp10.eu�
http://www.praha.eu/extranet/skola-war/%20http:/www.ppp11a12.cz�
mailto:ppp.kupeckeho@zris.mepnet.cz�


 

22 

 

 

název organizace cílová skupina služby kontakt 

PPP Praha 5 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Kuncova 1/1580, Stodůlky, 
Praha 5 
www.oppp5.cz 
oppp5@volny.cz 
251611803 

PPP Praha 6 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Vokovická 3/32, Praha 6 
www.ppp6.cz 
ppp6@ppp6.cz 
220611073 

PPP Praha 7 a 8 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Glowackého 6/555, Praha 8 
www.ppppraha7a8.cz 
oppp8@volny.cz 
286585191 

PPP Praha 3 a 9 děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Lucemburská 40/1856,  
Praha 3 
www.ppp3a9.cz 
ppp.lucemburska@seznam.cz 
222717193 

Pražská pedagogicko 
psychologická 
poradna 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Prevence, poradenství, 
ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
vzdělávání a podpora 
pedagogů. 

Ohradní 20, Michle, Praha 4 
www.pppp.cz 
pppp@pppp.cz 
241480250 

SVP Modřany děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
poradenství, stacionář, 
pobytové programy, 
podpora 
a spolupráce 
s pedagogy. 

Na Dlouhé mezi 19, Praha 4 
www.dum-praha.cz 
spdm.modrany@seznam.cz 
241 727 763 (713), 241 723 
646 

SVP Klíčov děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
poradenství, stacionář, 
pobytové programy, 
podpora 
a spolupráce 
s pedagogy. 

Čakovická 783/51, Praha 9 
www.klicov.cz 
klic@klicov.cz 
286 580 711 

SVP - Zařízení pro 
děti-cizince 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Ambulantní péče, 
psychodiagnostika, 
poradenství, stacionář, 
pobytové programy, 
podpora 
a spolupráce 
s pedagogy. 

Radlická 30, Praha 5, 150 00,  
www.ddcpraha.cz 
251 255 501 

Česká společnost 
AIDS pomoc děti, mládež, rodiče, Prevence HIV/AIDS http://www.aids-pomoc.cz 

http://www.oppp5.cz/�
mailto:oppp5@volny.cz�
http://www.ppp6.cz/�
mailto:ppp6@ppp6.cz�
http://www.ppppraha7a8.cz/�
mailto:oppp8@volny.cz�
http://www.ppp3a9.cz/�
mailto:ppp.lucemburska@seznam.cz�
http://www.pppp.cz/�
mailto:pppp@pppp.cz�
mailto:spdm.modrany@seznam.cz?subject=Kontakt%20z%20webu�
http://www.klicov.cz/�
mailto:klic@klicov.cz�
http://www.ddcpraha.cz/�


 

23 

 

 

název organizace cílová skupina služby kontakt 

Dětské krizové 
centrum 

děti - týrané, zneužívané, 
zanedbávané Krizová intervence. 

www.ditekrize.cz,  

linka důvěry: 241 484 149 

Kolpingova rodina 
Pha 8 

sociálně znevýhodněné 
rodiny, matky s dětmi 

Krizová intervence, 
poradenství. 

http://kolpingpraha.cz 

Proxima sociale osoby v tíživé situaci Krizová intervence. www.proximasociale.cz 

Dětské krizové 
centrum děti, rodiny Telefonická krizová 

intervence, poradenství 
241 484 149 

Policie ČR, 
Preventivně 
informační oddělení 

široká veřejnost Primární prevence 
všeobecná, selektivní. 

Preventivně informační 
oddělení 
adresa: Kongresová 2, 140 00 
Praha 4  
tel.: 974 825 280  
fax: 974 825 286  
e-mail: tiskpha@mvcr.cz 

Útvar prevence MP 
hl. města Prahy děti, mládež, učitelé Primární prevence 

všeobecná, selektivní. 
http://www.mppraha.cz/preve
nce/ 

Feelnat, s.r.o., 
Feelnat - Feeling 
nature, o. s. 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Všeobecná primární 
prevence, volnočasové 
aktivity, pobytové 
programy 

www.feelnat.cz, 
www.classbuilding.cz 

Prak, o. s. děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Všeobecná primární 
prevence, selektivní PP. 

www.prak.com.cz 

Proxima sociale 

mládež, rodiče, děti, 
učitelé neorganizované 
děti a mládež, mladiství 
pachatelé trestné 
činnosti matky s dětmi, 
nezaměstnaní, občané 
potřebující sociálně 
právní poradenství 

Všeobecná, selektivní 
PP, sociálně-právní 
poradenství, probační 
služba, volnočasové 
aktivity, vzdělávání 
pedagogů. 

www.proximasociale.cz 

Život bez závislostí děti, mládež, rodina, 
učitelé 

Primární prevence, 
vzdělávání pedagogů. 

www.zivot-bez-zavislosti.cz 

Sananim děti, mládež, rodina, 
učitelé, veřejnost 

Komplexní služby 
z oblasti AT (primární 
prevence, kontaktní 
centrum, ambulantní 
péče, pracovně-právní 
poradenství, terapeutická 
komunita…) 

www.sananim.cz 

Anima, o. s. děti, mládež, rodina, 
učitelé 

Psychoterapie, sociální 
a pracovní poradenství. 

www.anima-os.cz 

Barevný svět 
dětí, o. s. 

děti, mládež, rodina, 
učitelé 

Primární prevence 
všeobecná, volnočasové 
aktivity, odborné 
semináře, podpora dětí 
v ústavní výchově, 
sociálně-právní 
poradenství. 

www.barevnysvetdeti.cz 

http://www.ditekrize.cz/�
http://kolpingpraha.cz/�
http://www.proximasociale.cz/�
mailto:tiskpha@mvcr.cz�
http://www.mppraha.cz/prevence/�
http://www.mppraha.cz/prevence/�
http://www.feelnat.cz/�
http://www.classbuilding.cz/�
http://www.prak.com.cz/�
http://www.proximasociale.cz/�
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/�
http://www.sananim.cz/�
http://www.anima-os.cz/�
http://www.barevnysvetdeti.cz/�


 

24 

 

 

název organizace cílová skupina služby kontakt 

Česká koalice proti 
tabáku, o. s. 

děti, mládež, rodina, 
učitelé, veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, internetové 
poradenství. 

www.bezcigaret.cz 

Člověk v tísni, o. p. s. 
- jeden svět na 
školách 

děti, mládež, rodina, 
učitelé, veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, vzdělávání 
pedagogů. 

www.jedensvetnaskolach.cz 

Institut Filia, o. s. děti, mládež, rodina, 
učitelé 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů. 

http://filia.sluzby.prevence.cz 

Prospe, o. s. děti, mládež, rodina, 
učitelé, veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
intervenční programy. 

www.prospe.cz 

Jules a Jim, o. s. děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
intervenční programy, 
adaptační kurzy, 
rozvojové kurzy. 

www.julesajim.cz 

Prev-centrum, o. s. děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
ambulantní léčba 
závislostí. 

www.prevcentrum.cz 

Elio, o. s. děti, mládež, rodina, 
učitelé, veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
psychoterapie, 
poradenství. 

www.elio.cz 

Triangl děti, mládež, rodiče, 
učitelé 

Rodinná a individuální 
psychoterapie, 
poradenství, primární 
a sekundární prevence 
na školách, podpůrná 
rozvojová skupina 
pro pedagogy. 

www.centrumtriangl.cz 

ProYouth 
děti, mládež, rodiče, 
učitelé, odborná 
veřejnost 

Informační a poradenský 
web, se zaměřením 
na poruchy příjmu 
potravy. 

www.proyouth.eu 

Svépomocná 
asociace 
psychogenních 
poruch příjmu potravy 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé, odborná 
veřejnost 

Informační a poradenský 
web, se zaměřením 
na poruchy příjmu 
potravy. 

www.asociaceppp.eu/pro-
pacienty 

E-bezpečí široká a odborná 
veřejnost 

Internetové poradenství, 
vzdělávání, všeobecná 
primární prevence. 

www.e-bezpeci.cz 

Národní centrum 
bezpečnějšího 
internetu 

široká a odborná 
veřejnost 

Internetové poradenství, 
vzdělávání, všeobecná 
primární prevence. 

www.saferinternet.cz 

http://www.bezcigaret.cz/�
http://www.jedensvetnaskolach.cz/�
http://filia.sluzby.prevence.cz/�
http://www.prospe.cz/�
http://www.julesajim.cz/�
http://www.prevcentrum.cz/�
http://www.elio.cz/�
http://www.centrumtriangl.cz/�
http://www.proyouth.eu/�
http://www.asociaceppp.eu/pro-pacienty�
http://www.asociaceppp.eu/pro-pacienty�
http://www.e-bezpeci.cz/�
http://www.saferinternet.cz/�


 

25 

 

 

název organizace cílová skupina služby kontakt 

Minimalizace šikany 
děti, mládež, rodiče, 
učitelé, odborná 
veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
poradenství. 

www.minimalizacesikany.cz 

Společenství proti 
šikaně 

děti, mládež, rodiče, 
učitelé, odborná 
veřejnost 

Primární prevence 
všeobecná, selektivní, 
vzdělávání pedagogů, 
poradenství. 

www.sikana.org 

 
Zdroj: Centrum sociálních služeb Praha, středisko Pražské centrum primární prevence. 

 

http://www.minimalizacesikany.cz/�
http://www.sikana.org/�


 

26 

 

7. Koordinace primární prevence na úrovni hl. m. Praha  
Koordinace primární prevence rizikového chování probíhá v hl. m. Praze ve dvou úrovních, 
a to v horizontální i vertikální. 

 
1. Horizontální úroveň představuje meziresortní koordinaci primární prevence, dále 

spolupráci všech zainteresovaných složek a současně spolupráci jednotlivých úrovní 
vycházejících z vertikálního pojetí jejího výkonu. 

 
2. Vertikální úroveň je v primární prevenci rizikového chování zajišťována těmito články:  

- krajský – koordinátorka školské, zdravotní a sociální prevence, zařazená 
v oddělení prevence, odboru zdravotnictví, sociální péče a prevence MHMP; 

- obvodní – obvodní metodici prevence rizikového chování, zařazení 
jako zaměstnanci obvodních pedagogicko-psychologických poraden; 

- školní – tvoří školní metodici prevence rizikového chování, jde o pedagogické 
pracovníky jednotlivých škol. 

 
V hl. m. Praze je primární prevence rizikového chování dětí a mládeže součástí protidrogové 
politiky. Rozhodování o otázkách protidrogové politiky přísluší v rámci výkonu samosprávy 
Radě a Zastupitelstvu hl. m. Prahy. Rada hl. m. Prahy zřizuje jako svůj poradní orgán 
Protidrogovou komisi, která se schází 12 x ročně. Složení komise odpovídá doporučení 
Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky (dále jen „RVKPP“). To znamená, že v PK 
RHMP jsou odborníci veřejné správy, představitelé poskytovatelů služeb, státních i 
nestátních institucí a představitelé politické reprezentace. Komise má zřízeny čtyři sekce, 
z nichž Sekce primární prevence se věnuje plnění úkolů zadaných komisí pro oblast 
specifické primární prevence. Sekce se schází 1x za měsíc v návaznosti na jednání 
Protidrogové komise RHMP. Sekce primární prevence se zabývá aktuálními problémy 
primární prevence rizikového chování u dětí, žáků a studentů  
ve školách a školských zařízeních. 
  
Primární prevencí rizikového chování se dále zabývá i Komise Rady HMP pro udělování 
grantů v oblasti zdravotnictví, sociálních služeb a protidrogové prevence a dále Výbor 
pro zdravotnictví, sociální a bytovou politiku ZHMP. 
 
Koordinátorka školské, zdravotní a sociální prevence je zařazena v oddělení prevence, 
odboru zdravotnictví, sociální péče a prevence. Metodicky vede a řídí obvodní metodiky 
prevence z pedagogicko-psychologických poraden. Za tímto účelem organizuje 4x ročně 
pracovní setkání obvodních metodiků prevence. Náplní pracovních setkání je zejména 
přenos informací z MŠMT a HMP směrem k metodikům prevence, koordinace činností 
v rámci dotačního řízení „Zdravé město Praha“ pro školy a školská zařízení, prokonzultování 
aktuálních situací škol v oblasti primární prevence, předávání informací z pedagogicko-
psychologických poraden. Pracovní setkání tedy slouží k přenosu informací na horizontální 
úrovni oběma směry. 
 
Podle možností se dále účastní porad metodiků prevence se školními metodiky prevence.  
Koordinátorka školské, zdravotní a sociální prevence spolupracuje s protidrogovou 
koordinátorkou hl. m. Prahy, koordinátorkou prevence kriminality, romskou koordinátorkou, 
specialistkou národnostních menšin, s odborem školství, mládeže a sportu MHMP, se 
zástupci regionálního pracoviště Probační a mediační služby, se zástupci Policie ČR 
i Městské policie hl. m. Prahy.  
 
Pražské centrum primární prevence je jedním ze středisek Centra sociálních služeb 
Praha, které je příspěvkovou organizací HMP. Pražské centrum primární prevence je 



 

27 

 

odborné, servisní a koordinační pracoviště působící v oblasti primární prevence rizikového 
chování. Cílovou skupinou jsou školy, poskytovatelé programů, odborná veřejnost, rodiče. 
Své služby nabízí také přímo školním metodikům prevence. V rámci své činnosti PCPP 
spolupracuje s dalšími odbornými organizacemi na konkrétních projektech z oblasti 
prevence.  

 
Centrum zajišťuje především tyto činnosti: 
 koordinační a metodická činnost v oblasti primární prevence rizikového chování 
 synchronizaci činnosti všech subjektů pohybujících se v prevenci, zajistit provázanost 

jejich programů a pokrytí všech hlavních cílových skupin 
 monitorování poskytovaných služeb, zodpovídá za jednotný systém vedení 

výkaznictví preventivních služeb 
 shromažďování dat (analýzy potřeb, školní studie atd.) relevantních pro primární 

prevenci 
 zajišťuje průběžné hodnocení kvality a efektivity preventivních programů a zajišťuje 

průběžné zlepšování a vývoj hodnotících nástrojů, preventivních programů atd. 
 vytváří podmínky a podílí se na realizaci výchovy, vzdělávání a poskytování 

informačního servisu, propagace a popularizace 
 iniciuje a podporuje rozvoj vědecko-výzkumné činnosti ve spolupráci s akademickými 

pracovišti a pomáhá vytvářet podmínky pro realizaci této činnosti s důrazem právě 
na propojování výzkumu a praxe 

 podílí se na získávání finančních prostředků, včetně hledání a identifikování nových 
zdrojů financování 

 podporuje spolupráci mezi poskytovateli preventivních programů v ČR i v zahraniční 
atd. 

 

7. 1 Metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně  
Pedagogicko-psychologické poradny představují v přímém výkonu primární prevence 
výraznou oporu primárně preventivního systému kraje. Hl. m. Praha je zřizovatelem 7 
poraden, 1 poradna je zřizována církví. Na každém pracovišti působí obvodní metodik 
prevence rizikového chování. Jeho činnost představuje zásadní pilíř celého systému, protože 
propojuje zjištění primární prevence rizikového chování ve veřejné správě s primární 
prevencí jednotlivých škol prostřednictvím školních metodiků prevence. Činnost těchto 
specialistů významným způsobem přispívá ke každodennímu řešení této problematiky.  
 
Metodici prevence jsou metodicky vedeni koordinátorkou školské, zdravotní a sociální 
prevence, za tímto účelem se 4x ročně schází k pracovnímu setkání. Pracovní setkání slouží 
k přenosu informací na vertikální úrovni oběma směry, k přenosu aktuálních zkušeností 
a témat, k diskuzi o aktuálních problémech škol, metodiků a poskytovatelů primárně 
preventivních programů. Zároveň jsou přinášeny informace z MŠMT a HMP. 
 
Obvodní metodici prevence se aktivně podílí na hodnocení projektů přijatých do dotačního 
řízení „Zdravé město Praha“ – I. programu, který je určen k podpoře škol a školských 
zařízení při realizaci svých primárně preventivních programů. 
 



 

28 

 

Adresář obvodních metodiků prevence 
 

PPP 
Praha 

Jméno  Adresa Telefon e-mail 

1, 2, 4 PaedDr. Lenka 
Marušková          
 

Francouzská 56, 
101 00 Praha 10 

267 997 015, 
267 997 021  
 

lmaruskova@ppppraha.cz 
 

3 Mgr. Pavel Klíma Lucemburská 
40/1856, 
130 00 Praha 3 

222 717 193 
222 714 077 

metodik.p3a9@gmail.com 
 

9 U Nové školy 871, 
199 00 Praha 9 

266 310 939 
266 312 530 

metodik.p3a9@gmail.com 
 

 4 - P 11 
Jižní 
Město 

Hellena 
Holečková 

Kupeckého 576, 
149 00 Praha 4 

272 918 682 
272 942 004 

hhellena@volny.cz 
 

4 - (P12) 
Modřany 

Barunčina 11 
143 00 Praha 4 

241 772 412 
241 774 672 

5 Mgr. Olga 
Pařízková 
 
 

Kuncova 1580/1 
155 00 Praha 5 

251 613 572 
251 611 803 

prevenceppp5@volny.cz 
 

6 Lenka Kubešová 
 
 

Vokovická 3/32 
160 00 Praha 6 

220 612 131 
 

ppp6@ppp6.cz 
 

7 PhDr. Iva Světlá 

 
 

Glowackého 
6/555, 181 00 
Praha 8 

286 585 191 svetla@ppppraha7a8.cz 
 8 

10 PhDr. Martina 
Zelená 
 
 

Jabloňová 
3141/30a, 
106 00 Praha 10 

272 657 712 zelena@ppp10.eu 
 

KPPP Mgr. Michaela 
Jelínková 

 
 

Pernerova 8/427  
186 00 Praha 8 

222 322 624 
 

prevence@kppp.cz 
 

 

7. 2 Školní metodik prevence 
 
Školy a školská zařízení se na primární prevenci rizikového chování podílejí především 
realizací primárně preventivních programů, kterou prování v souladu s platnou legislativou 
a minimálním preventivním programem školy.  
 
Na území hl. m. Prahy je 449 základních a středních škol (253 a 196). Každá škola zřizuje 
pozici školního metodika prevence (ŠMP), který je pedagogickým zaměstnancem školy. 
Školní metodik prevence koordinuje a metodicky vede preventivní působení ve své škole. 
Úzce při tom spolupracuje s metodikem prevence z pedagogicko-psychologické 
poradny (PPP), protidrogovým koordinátorem své městské části, OSPOD, případně s dalšími 
institucemi a orgány, které se prevencí v místě školy zabývají.  
 
7. 3 Protidrogový koordinátor městské části 
V Praze působí 22 protidrogových koordinátorů (PK) zařazených do organizačních struktur 
jednotlivých městských částí. Úzce spolupracují s protidrogovou koordinátorkou HMP 
a školskými zařízeními, která územně spadají do jejich působnosti.  

mailto:lmaruskova@ppppraha.cz�
mailto:metodik.p3a9@gmail.com�
mailto:metodik.p3a9@gmail.com�
mailto:hhellena@volny.cz�
mailto:prevenceppp5@volny.cz�
mailto:ppp6@ppp6.cz�
mailto:svetla@ppppraha7a8.cz�
mailto:zelena@ppp10.eu�
mailto:prevence@kppp.cz�


 

29 

 

Setkání s protidrogovou koordinátorkou HMP jsou pravidelná jedenkrát za měsíc. Podstatou 
společných setkání je vzájemná informovanost o realizaci preventivních aktivit 
na jednotlivých městských částech, výměna zkušeností, společné řešení vzniklých problémů. 
V neposlední řadě setkání pomáhají v širším poznávání služeb v oblasti prevence, léčby, 
následné péče a Harm Reduction v HMP. 
 
Protidrogoví koordinátoři MČ Praha 1 až 22 jsou jedním z hodnotících stupňů v rámci 
posuzování projektů přijatých do výběrových řízení na finanční dotace z rozpočtu HMP 
pro I. program, který je určen na podporu primárně preventivních aktivit škol a školských 
zařízení. 
 
Adresář protidrogových koordinátorů městských částí 
 
MČ Jméno Adresa Telefon E-mail 
Praha 1 Mgr. Ladislav 

Varga 
ÚMČ Praha  
Vodičkova 681/18 
115 68 Praha 1 

221 097 580 ladislav.varga@praha1.cz  

Praha 2 Bc. Terezie 
Paterová                                                         

ÚMČ Praha 2 
náměstí Míru 
600/20 
120 39 Praha 2 

236 044 
143     

paterovat@p2.mepnet.cz 

Praha 3 Mgr. Radek 
Lehkoživ  

ÚMČ Praha 3 
Seifertova 51 
130 85 Praha 3 

222 116 493 radekl@praha3.cz 

Praha 4 Jiří Lux ÚMČ Praha 4 
Antala Staška 
2059/8b 
140 46 Praha 4 

724 51 86 44 jiri.lux@praha4.cz 

Praha 5 Bc. Tereza 
Komárková 

ÚMČ Praha 5 
Plzeňská 115 
150 00 Praha 5 

257 000 422 tereza.komarkova@praha5.cz 

Praha 6 Mgr. 
Michaela 
Zolotarová 

ÚMČ Praha 6 
Čs. Armády 23 
161 52 Praha 6 

220 189 544 mzolotarova@praha6.cz 

Praha 7 Bc. Petra 
Šundová  

ÚMČ Praha 7 
nábřeží Kpt. Jaroše 
1000 
170 00 Praha 7 

220 144 118  sundovap@p7.mepnet.cz 

Praha 8 Mgr. Pavla 
Karmelitová 

ÚMČ Praha 8 
U Meteoru 6 
180 48 Praha 8 

222 805 639 pavla.karmelitova@praha8.cz 

Praha 9 Lukáš Horák ÚMČ Praha 9 
Sokolovská 324/14 
190 49 Praha 9 

283 091 424 
 

horakl@Praha9.cz  

Praha 10 Mgr. Jakub 
Skřivan  

ÚMČ Praha 10 
Vršovická 68 
101 38 Praha 10 

267 093 623 jakubs@praha10.cz 

Praha 11 Mgr. Dagmar 
Žďárská 

ÚMČ Praha 11 – 
Jižní  Město 
Nad Opatovem 
2140 
149 00 Praha 4 

267 902 137 zdarskad@p11.mepnet.cz 

mailto:ladislav.varga@praha1.cz�


 

30 

 

 

MČ Jméno Adresa Telefon E-mail 
Praha 12 Marie 

Vašáková 
ÚMČ Praha 12 - 
Modřany 
Čechtická 758 
142 00 Praha  

241 470 944, 
602 666 027 

  

vasakova@p12.mepnet.cz 

 

Praha 13 Bc. Petr 
Syrový 

ÚMČ Praha 13 - 
Stodůlky 
Sluneční  nám. 
2580/13 
158 00 Praha 5 

235 011 453 syrovyp@p13.mepnet.cz 

Praha 14 Bc. Jana 
Štosková 

ÚMČ Praha 14 – 
Černý Most 
Bratří Venclíků 
1072 
198 21 Praha 9 

281 005 450 stoskova@p14.mepnet.cz 

Praha 15 MUDr. Lenka 
Venzarová 

ÚMČ Praha 15  
Boloňská 478/1 
109 00 Praha 10 

281 003 523 venzaroval@p15.mepnet.cz 

Praha 16 Iveta Krejčí ÚMČ Praha 16 - 
Radotín 
Václava Balého 23 
153 00 Praha 5 

234 128 102 
Fax: 
234 128 105 

iveta.krejčí@p16.mepnet.cz 

Praha 17  Pavla 
Petrásková 

ÚMČ Praha 17 - 
Řepy 
Makovského 1141 
163 00 Praha 6 

234 683 266 petraskovap@repy.mepnet.cz 

Praha 18 Radka 
Ptáčníková 

ÚMČ Praha 18 – 
Letňany 
Bechyňská 639 
199 00 Praha 9 

284 028 157 ptacnikova@letnany.cz 

Praha 19 Kateřina 
Březinová 

ÚMČ Praha 19 – 
Kbely 
Semilská 43/1 
197 004 Praha 9 

284 080 831 brezinova.katerina@kbely.me
pnet.cz 

Praha 20 Radka 
Tadičová, 
DiS. 

ÚMČ Praha 20 – H. 
Počernice 
Jívanská 647 
193 00 Praha 9 

271 071 646, 
724 829 334 

radka_tadicova@pocernice.cz 

Praha 21  Hana 
Kořínková 

ÚMČ Praha 21 – 
Újezd n. Lesy  
Staroklánovická 260 
190 16 Praha 9 

281 012 948  hana.korinkova@ujezdnl.mep
net.cz 

Praha 22 Pavlína 
Harantová 

ÚMČ Praha 22 - 
Uhříněves 
Nové náměstí 1250 
104 00 Praha 10 

271 071 806  pavlina.harantova@p22.mepn
et.cz 

mailto:vasakova@p12.mepnet.cz�


 

31 

 

Schéma koordinace PP na území hl. m. Prahy 

ADRESÁŘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Magistrát hlavního města Prahy 

Odbor zdravotnictví, sociální péče 
 a prevence (Oddělení prevence) 

   

KŠKP Protidrogová koordinátorka HMP 

Metodik prevence 
 v PPP 

 

Škola a její vedení 

 

 

 

Protidrogový 
koordinátor MČ 

Protidrogová komise RHMP  

ŠMP 

 

Úřad MČ 

P
ražské centrum

 prim
ární prevence 

Centrum sociálních 
služeb 

Komise Rady HMP 
pro udělování grantů 
v oblasti zdravotnictví, 
sociálních služeb 
a protidrogové prevence 

Legenda: 
ŠMP – školní metodik prevence 
RHMP – Rada hl. m. Prahy 
KŠKP – krajský školský koordinátor 
prevence 
PPP – pedagogicko – psychologická 
poradna 

Sekce při PK RHMP 



 

32 

 

8. Dokumenty upravující oblast primární prevence v HMP 
 

Mimo dokumenty MŠMT, RV KPP a MV3 k primární prevenci rizikového chování a primární 
protidrogové prevenci to jsou: 
 
 Strategie protidrogové politiky hlavního města Prahy 2013 – 2020 (viz text níže) 
 Koncepce prevence kriminality hl. m. Prahy na léta 2013 - 2016 
 Dlouhodobý záměr vzdělávání MHMP (Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 

MHMP) 
 Pravidla grantového řízení HMP pro I. program, který je určen na podporu 

specifických aktivit škol a školských zařízení v oblasti primární prevence rizikového 
chování 

 Zásady pro městský program „Prevence kriminality hl. m. Prahy“ (vždy pro daný rok) 
 
Další odborné materiály: 

 Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární prevence 
rizikového chování 

 Primární prevence rizikového chování ve školství 
 Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování 
 Tvorba systému modulárního vzdělávání v oblasti prevence sociálně patologických 

jevů pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení na celostátní úrovni (ESF 
projekt VYNSPI) 

 
V současnosti je připraven ke schválení orgány HMP zásadní materiál Protidrogová politika  
HMP na období 2013 až 2020. Tento dokument má tři části – koncepci, strategii a akční 
plán. Součástí všech tří částí je také specifická primární prevence, tedy primární prevence 
rizikového chování a specifická protidrogová prevence. Konkrétní aktivity v jednotlivých 
oblastech upravuje akční plán, který je zpracován na rok 2013 až 2016. 
 
Informace o aktuálním dění v oblasti specifické primární prevence v HMP jsou 
na internetových stránkách HMP a na stránkách PCPP: 

 
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/odbory_mhmp/protidrogova_politika/index.html 

www.prevence-praha.cz 

 

                                                 
3 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013 – 2018; Strategie 
prevence kriminality v České republice; Národní strategie protidrogové politiky  

 

http://www.prevence-praha.cz/�


 

33 

 

9. Aktivity kraje v oblasti primární prevence  

9.1 Grantové řízení „Zdravé město Praha – I. program“ 
Hlavní město Praha každoročně vyčleňuje finanční prostředky pro grantové řízení „Zdravé 
město Praha“. Toto dotační řízení je určeno na podporu škol a školských zařízení sídlících 
na území hlavního města Prahy při realizaci programů specifické primární prevence 
rizikového chování dětí a mládeže. Dále je možno žádat na programy prevence selektivní 
a indikované. Prioritně je řízení určeno pro základní a střední školy. Žadateli jsou subjekty 
registrované v rejstříku škol, zřizované hl. m. Prahou, městskými částmi, církví, NNO 
či soukromou osobou (fyzickou či právnickou). Pro dotační řízení je každoročně vyčleněna 
částka z rozpočtu hl. m. Prahy cca 5 mil. Kč. Prioritně je podporováno také vzdělávání 
metodiků prevence, a to jak školních metodiků prevence, tak obvodních metodiků prevence 
působících v PPP. Na realizaci grantového řízení se podílí nejen koordinátorka školské, 
zdravotní a sociální prevence (MHMP) a referentka prevence (MHMP), ale také obvodní 
metodici prevence (PPP) a protidrogoví koordinátoři (jednotlivých městských částí). I oni 
hodnotí jednotlivé projekty škol, které sídlí v jejich obvodu, vyhodnocují kvalitu projektů 
a jejich potřebnost.  

9.2 AntiFetFest aneb jde to i jinak! 
Amatérská filmová soutěž vznikla v roce 2007 v městské části Praha 12. O rok později byla 
již pořádána na celopražské úrovni a od té doby je pořádána každoročně od března 
do června. V červnu je soutěž ukončena slavnostním vyhlášením výsledků a předáním cen 
filmovým tvůrcům. Soutěž je odstupňována do jednotlivých kategorií dle věku tvůrců. 
Do soutěže se hlásí žáci druhého stupně základních škol, studenti středních škol a další 
organizace pracující s dětmi a mládeží (školy a školská zařízení, domovy dětí a mládeže, 
nízkoprahové kluby,…) sídlící na území hl. m. Prahy. Do soutěže tvůrčí týmy přihlašují 
snímky o délce max. 15 minut s tematikou návykových látek, bezpečného internetu, vlivu 
sekt, násilí na jednotlivci a na další témata spojená s prevencí rizikového chování dětí 
a mládeže. Snímky musí obsahovat preventivní prvek.  

9.3 Realizace projektu „Praha bezpečně online“ 
Projekt je realizován ve spolupráci hl. m. Prahy a Národního centra pro bezpečnější internet 
již od roku 2011. V roce 2011 proběhlo školení koordinátorů prevence kriminality 
na městských částech Praha 1 – 22, sociálních pracovníků z jednotlivých městských částí 
a zástupců škol v oblasti bezpečného internetu. Účastníci byli seznámeni se základními 
poznatky o kyberšikaně, sextingu a dalších rizicích, která přináší virtuální prostředí 
a využívání internetu. V závěru roku 2011 byla realizována konference, která byla určena 
všem zájemcům z řad odborné veřejnosti a završila tak celoroční sérii vzdělávacích 
seminářů na městských částech. 
 
Ze zkušeností v roce 2011 vycházela i následná realizace projektu v roce 2012, kdy byl 
pilotně navržen „komunitní program vzdělávání“ v oblasti bezpečného internetu a byl 
realizován na území jedné městské části. Cílem projektu byla práce s celou komunitou 
a všemi subjekty, které se podílí nebo mohou podílet na řešení případů rizikového chování 
souvisejících s využíváním internetu. Vzdělávány byly děti a mládež v rámci školních 
seminářů, jejich rodiče, pedagogové, ale i sociální pracovníci, policisté a strážníci Městské 
policie hl. m. Prahy z dané komunity, ale i z jiných městských částí. Závěrem roku byla 
realizována konference, jejímž cílem bylo prezentovat problematiku bezpečného internetu 
širší odborné veřejnosti. 
 
Na dosavadní realizaci projektu navazuje i jeho pokračování v roce 2013. 4 městské části hl. 
m. Prahy realizují komunitní část projektu, tj. vzdělávání všech osob, které se mohou podílet 
na řešení případů rizikového chování souvisejícího s využíváním internetu ve vzájemně 



 

34 

 

propojených seminářích. Závěrem roku bude realizována konference, která bude zaměřena 
na prezentaci současného stavu v oblasti bezpečného internetu, řešení konkrétních kazuistik 
a zhodnocení práce s celou komunitou při řešení této problematiky. Závěrem projektu bude 
i navržení dalšího postupu a pokračování projektu. 
 
Za dobu dosavadní realizace projektu se podařilo zvýšit zájem veřejnosti o tuto problematiku 
a zvýšit informovanost zainteresovaných osob. V následujícím období budou v rámci 
prevence kriminality dále realizovány aktivity pracující s tématem bezpečného internetu. 

9.4 Realizace projektu „Extremismus do 21. století nepatří!“ 
Projekt je realizován ve spolupráci hl. m. Prahy a občanského sdružení Imperativ. Od roku 
2012 je v rámci prevence kriminality věnována zvýšená pozornost problematice extremismu. 
V roce 2012 byl zahájen projekt zaměřený na vzdělávání odborné veřejnosti v oblasti 
extremismu, diváckého násilí a náboženského extremismu. V roce 2013 je realizována řada 
seminářů na základních a středních školách a v nízkoprahových klubech, které jsou 
zaměřena na problematiku pravicového a levicového extremismu, činnost subkulturních 
hnutí, problematiku sekt a diváckého násilí. Závěrem roku bude realizována konference 
pro širokou odbornou veřejnost, jejímž cílem je upozornit na stávající problematiku v oblasti 
činnosti extremistických hnutí a celkovou radikalizaci společnosti a s tím spojená rizika 
v oblasti rizikového chování dětí a mládeže. 
 
Na základě hodnocení průběhu seminářů určených přímo dětem a mládeži a průběhu 
konference bude plánováno pokračování projektu i v následujícím období. 

9.5 Další aktivity kraje  
 
Pravidelné porady na MHMP – pro protidrogové koordinátory městských částí organizované 
protidrogovou koordinátorkou hl. m. Prahy (12x ročně) a pro metodiky prevence z PPP 
organizované koordinátorkou školské, zdravotní a sociální prevence (4x ročně). 
 Aktivity Pražského centra primární prevence, jednoho ze středisek Centra sociálních 

služeb Praha 
 Aktivity PPP 
 Spoluúčast HMP na konferencích jako je např. pravidelná mezinárodní konference 

pořádaná Klinikou adiktologie v prostorách MHMP, konference „Praha bezpečně 
online“, konference „Extremismus do 21. století nepatří!“ 

 Metodický seminář pro žadatele a metodiky prevence v dotačním řízení „Zdravé 
město Praha“ 

 Pražská drogová fóra  
 Výjezdní odborné semináře pro protidrogové koordinátory městských částí 

a pro metodiky prevence PPP 
 Zdravé město Praha – II. program - Granty v oblasti specifické protidrogové prevence 

pro specializované organizace 
 Granty „Prevence kriminality hl. m. Prahy“ 

 
 



 

35 

 

10. Financování služeb primární prevence v kraji  
 

Projekty primární prevence jsou financovány ze tří zdrojů: 
 
 HMP (viz. text níže) 
 MČ  
 
Přesná data o financování programů a služeb z rozpočtů HMP a MČ jsou vždy 
ve výročních zprávách o realizaci protidrogové politiky HMP.  
 MŠMT – dotace ze státního rozpočtu na realizaci aktivit v oblasti primární prevence 

rizikového chování dětí a mládeže 
 
 
 

Hlavní město Praha každoročně vyčleňuje finanční prostředky pro tato dotační řízení 
na podporu primární prevence: 

 
1. Zdravé město Praha –  

HMP vyhlašuje každý rok grantové řízení „Zdravé město Praha“ pro oblast protidrogové 
prevence. Grantové řízení má dva programy: 
 

 I. program pro školy a školská zařízení – primární prevence rizikového chování u dětí 
a mládeže (viz. předchozí kapitola). 

 II. Program pro specializované státní a nestátní organizace, které se zabývají 
prevencí, léčbou a resocializací závislostí na návykových látkách. 

 
Přidělené finanční prostředky na služby od kraje a městských částí v Kč za rok 2012 
(ve srovnání s rokem 2011)  
 
    2011      2012   

Typ služby Kraj - 
HMP 

Obce - 
MČ 

CELKEM  Kraj - 
HMP 

Obce - MČ CELKEM  

Primárně-
preventivní 
programy škol a 
školských zařízení 
– I. program 

4 610 000 3 385 685 7 995 685 4 500 000 6 021 838 10 521 838 

Primárně-
preventivní 
programy – II. 
program 

2 050 000   2 050 000 3 099 000 0 2 275 000 

Plošná dotace 
z rozpočtu HMP 
na realizaci 
protidrogové 
politiky na místní 
úrovni MČ Praha  
1-22 

1 100 000   1 100 000  2 200 000 

CELKEM 7 760 000 3 385 685 10 045 685 8 699 000 6 021 838 14 996 838 

    
 
  



 

36 

 

2. Dále pak hl. m. Praha vyhlašuje každoročně dotační řízení pro podporu městských 
programů „Prevence kriminality hl. m. Prahy“. Program je určený pro subjekty 
působící v oblasti prevence kriminality, které sídlí na území hl. m. Prahy (např. NNO, 
městská policie, atd.). Podporovány jsou projekty zaměřené na celoroční provoz služeb 
v oblasti prevence kriminality, v oblasti situační prevence, informování občanů 
 a vzdělávání dětí, mládeže i dospělých. 

3. Dotační podpora programů nespecifické primární prevence „Celoměstské programy 
podpory využití volného času dětí a mládeže na území hl. m. Prahy“



 

37 

 

 
11. Zkratky použité v textu: 

 
 

ČCE – Českobratrská církev evangelická 
HMP, hl. m. Praha – hlavní město Praha 
MČ – městská část 
MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 
MP – metodik prevence 
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a sportu 
MV – Ministerstvo vnitra 
NNO – nestátní nezisková organizace 
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
OMP – obvodní metodik prevence 
OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí 
PCPP – Pražské centrum primární prevence 
PK MČ – protidrogový koordinátor městské části 
PK RHMP – Protidrogová komise Rady hlavního města Prahy 
PL – psychiatrická léčebna 
PP – primární prevence 
PPP – pedagogicko-psychologická poradna 
RHMP – Rada hlavního města Prahy 
RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
SŠ – střední škola 
SVP – středisko výchovné péče 
ŠMP – školní metodik prevence 
ÚMČ – úřad městské části 
ZHMP – Zastupitelstvo hlavního města Prahy 
ZŠ – základní škola 
 
 

 
 

 

 

 




	1. Souhrn
	2. Demografický popis kraje
	2.1 Počet obyvatel
	2.2 Nezaměstnanost
	2.3 Kriminalita související s drogovou problematikou

	3. Východiska plánu s analýzou potřeb
	4. SWOT analýza primární prevence v kraji
	5. Priority hl. m. Prahy na dané období
	5.5 Programy podporované hl. m. Prahou

	5.1. Fungující a účinná koordinace 
	5.2. Zajištění odborného růstu subjektů vstupujících do oblasti specifické primární prevence
	5.3. Informace – výzkum – hodnocení
	5.4. Financování specifické primární prevence
	6. Síť služeb kraje v oblasti primární prevence
	6.1 Organizace poskytující programy primární prevence
	6.2 Kontaktní údaje o zařízeních, která působí na území hl. m. Prahy

	7. Koordinace primární prevence na úrovni hl. m. Praha
	7. 1 Metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně
	7. 2 Školní metodik prevence

	8. Dokumenty upravující oblast primární prevence v HMP
	9. Aktivity kraje v oblasti primární prevence
	9.1 Grantové řízení „Zdravé město Praha – I. program“
	9.2 AntiFetFest aneb jde to i jinak!
	9.3 Realizace projektu „Praha bezpečně online“
	9.4 Realizace projektu „Extremismus do 21. století nepatří!“
	9.5 Další aktivity kraje

	10. Financování služeb primární prevence v kraji



